
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1065726

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 634/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/428204
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1/2 diária ( MEIA) PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
CÁSSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, Mat. 54190384/1, Cargo Assis-
tente Administrativo, ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, Mat. 57217289/4, 
Cargo Diretor, SOLANGE DA SILVA BANDEIRA, Mat. 5979379/1, Cargo Co-
ordenador, que se deslocarão para o Município de SANTA BARBARA DO 
PARÁ, no dia 24/04/2024, para  realizar avaliação de postos conforme lei 
nº 13.667/2018 e Portaria nº 6.207 que trata de prospecção de abertura 
e fechamento de postos do SINE. Cujo motorista MARCOS FLÁVIO DO RO-
SÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 635/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/428433
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1/2 diária ( MEIA) PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
CÁSSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, Mat. 54190384/1, Cargo Assis-
tente Administrativo, ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, Mat. 57217289/4, 
Cargo Diretor, SOLANGE DA SILVA BANDEIRA, Mat. 5979379/1, Cargo Co-
ordenador, que se deslocarão para o Município de BENEVIDES/PARÁ, no 
dia 26/04/2024, realizar avaliação de postos conforme lei nº 13.667/2018 
e Portaria nº 6.207 que trata de prospecção de abertura e fechamento de 
postos do SINE. Cujo motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, 
Mat. 5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 630/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/450352
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 (Três e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MANOEL GUALBERTO SILVA JUNIOR, Mat. 3211444/1, Cargo Auxiliar Ad-
ministrativo, VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, Car-
go Gerente, que se deslocarão para o Município de BARCARENA/PA, no 
período de 30/04 a 03/05/2024, para realizar cadastro e renovação da 
Carteira Nacional de Artesão. Cujo motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁ-
RIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 599/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/451242

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 diária (Uma) PARA CADA SERVIDOR: FER-
NANDO SÉRGIO BORGES JUNIOR, Mat. 5951462/1, Cargo Secretário Exe-
cutivo que se deslocará para o Município de BELÉM/PA , no período de 
02/05 a 03/05/2024, para participar dos dias do seminário do SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.182 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
Exercício
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 612/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/451589
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KEILA SULLIVAN BEZERRA DE SOUZA, CPF: 397.175.262-49, Cargo Con-
selheira Estadual, que se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no 
período de 16 a 17/05/2024, tendo como objetivo participação do CON-
SEANS na Realização do Pará 2050 no encontro regional no município de 
Abaetetuba/PA.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 624/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/451949
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Mat. 2025183, Cargo Gerente, 
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat. 3542672/1, Cargo Assisten-
te Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de PORTEL/PA E 
BREVES/PA, no período de 06/05 a 10/05/2024, para realizarem apresen-
tações, reuniões e captação de empresas para o Programa 1° Ofício nos 
municípios de Portel/PA e Breves/PA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357 295.132 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
5945555/1
Portaria Nº 617/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/456469
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRA, Mat. 55208824/2, Cargo Assistente
Administrativo, MANOEL GUALBERTO SILVA JUNIOR, Mat. 3211444/1, Car-
go Auxiliar Administrativo, que se deslocarão para o Município de ANANIN-
DEUA/PA, no dia 20/04/2024, para realizar o cadastro dos artesãos indíge-
nas para a emissão da Carteira Nacional do Artesão em Ação de Cidadania 
promovida pela Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1065729
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 633/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/431560


